
6 8 октября  2010 года
КАЛЕЙДОСКОП

АДМИНИСТРАЦИЯ МО «ИЛЬИНСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 сентября 2010 года №48
Об утверждении порядка организации работ по сбору и вывозу 

твердых бытовых отходов с территории 
Ильинского сельского поселения

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 
№89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», в целях поддержания надлежащего санитарного состояния тер-
ритории сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить порядок организации работ по сбору и вывозу твёрдых бытовых отхо-
дов с территории Ильинского сельского поселения. (Приложение прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой 
информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО «Ильинское» сельское поселение В.А. ОТТО.

Приложение к постановлению 
администрации МО «Ильинское» СП 

№48 от 14 сентября 2010 г.

ПОРЯДОК
организации работ по сбору 
и вывозу твёрдых бытовых 

отходов с территории Ильинского 
сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Порядок организации работ по сбо-

ру и вывозу твёрдых бытовых отходов с 
территории сельского поселения (далее 
- Порядок) разработан на основании Фе-
дерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребле-
ния» и Правил по благоустройству, са-
нитарному содержанию территории, ор-
ганизации уборки, обеспечению чистоты 
в с. Ильинка, утверждённых решением 
Ильинского Совета депутатов №13 от 
09.03.2006 года.

1.2. Порядок регулирует организацию 
сбора и вывоза твердых бытовых отходов, 
крупногабаритного мусора с территории 
поселения, механизм оплаты за сбор и 
вывоз ТБО.                

1.3. Нормы и требования настоящего 
Порядка обязательны для исполнения на 
всей территории с. Ильинка.

2. Основные понятия
Твёрдые бытовые отходы (ТБО) - быто-

вые отходы потребления, образующиеся 
в результате жизнедеятельности населе-
ния (приготовление пищи, упаковка това-
ров и др.).

Крупногабаритный мусор (КГМ) - от-
ходы потребления и хозяйственной дея-
тельности (бытовая техника, мебель, 
строительный мусор и др.), утратившие 
свои потребительские свойства.

Сбор ТБО (КГМ) - деятельность спе-
циализированной организации (МУП 
«Бытсервис»), юридических лиц и домов-
ладельцев, проживающих в жилищном 
фонде в частной и муниципальной форм 
собственности, по загрузке ТБО, упако-
ванных в мешках для мусора и с мест ор-
ганизованного сбора.

Вывоз ТБО - выгрузка ТБО из контейне-
ров специализированный автотранспорт, 
зачистка контейнерных площадок и подъ-
ездов к ним, транспортировка на объект 
утилизации (полигон ТБО - урочище «Тро-
ицкий увал»), вывоз твердых бытовых от-
ходов по планово-регулярной системе 
сбора (четыре раза в месяц с 8-00 до 18-
00) и вывоза автотранспортом на объект 
утилизации («Троицкий увал»).

Договор на вывоз ТБО - письменное 
соглашение, имеющее юридическую силу, 
заключённое между домовладельцем и 
специализированной организацией (МУП 
«Бытсервис») на вывоз ТБО с обязатель-
ным указанием периодичности их вывоза.

График вывоза ТБО (КГМ) - составная 
часть договора на вывоз ТБО (КГМ) с ука-
занием места, объёма и времени вывоза.

Срыв графика вывоза ТБО - несоблю-
дение маршрутного, почасового графика 
вывоза ТБО сроком более суток.

Контейнерная площадка - специально 
оборудованная площадка для сбора и 
временного хранения ТБО и КГМ с уста-
новкой необходимого количества контей-
неров.

Прилегающая территория - территория, 
непосредственно прилегающая к контей-
нерной площадке, в радиусе 5 м.

Специализированная организация - 
юридическое лицо или индивидуальный 
предприниматель, имеющие специально 
оборудованный транспорт (мусоровоз), 
соответствующий санитарным и экологи-
ческим требованиям, осуществляющие 
деятельность по сбору и вывозу отходов.

3. Организация сбора и вывоза 
ТБО (КГМ) с территории 
сельского поселения
3.1. На территории сельского повеле-

ния не допускается складирование ТБО 

(КГМ), строительного мусора, тары, спи-
ленных деревьев, листвы вне контейнер-
ных площадок (где они имеются), при их 
отсутствии - на определённых площадках 
для временного хранения ТБО (КГМ). За-
прещается сжигание мусора, листвы и 
травы и других отходов, разведение ко-
стров на территории поселения в не от-
ведённых для этого местах.

3.2. Домовладельцы частного сектора 
заключают договоры на вывоз ТБО и КГМ 
со специализированной организацией 
(МУП «Бытсервис») в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

3.3. В случае самостоятельного вывоза 
ТБО и КГМ домовладельцы частного сек-
тора приобретают талоны на утилизацию 
(захоронение) отходов у специализиро-
ванной организации, занимающейся ути-
лизацией. Вывоз ТБО осуществляется на 
полигон «Троицкий увал».

3.4. Оплата домовладельцами частно-
го сектора сбора и вывоза ТБО и КГМ про-
изводится ежемесячно до 20 числа меся-
ца, следующего за отчётным, в порядке, 
установленным  договором.

3.5. Нормы накопления твёрдых бы-
товых отходов и тарифы по сбору и вы-
возу отходов муниципальных учреждений 
утверждаются решением Ильинского Со-
вета депутатов.

3.6.Утилизация (захоронение) осущест-
вляется на объекте утилизации - полигон 
«Троицкий увал». Запрещается вывоз 
ТБО (КГМ) на другие места.

4. Организация сбора и вывоза ТБО 
(КГМ) с территории частного сектора му-
соровозами.

4.1. Сбор и вывоз твёрдых бытовых от-
ходов с территории частного сектора про-
изводится в соответствии с договором, 
заключаемым с домовладельцами част-
ного сектора, и за счёт их средств.

4.2. Сбор и вывоз твёрдых бытовых от-
ходов с территории частного сектора про-
изводится по планово-регулярной систе-
ме сбора и вывоза.

4.3. Сбор мусора на территории част-
ного сектора производится в автотран-
спорт, выделяемый специализированной 
организацией согласно схеме и графику 
и вывозится на объект утилизации (санк-
ционированная свалка в районе «Троиц-
кий увал»). График движения транспорта 
должен быть доведён до сведения до-
мовладельцев частного сектора.

5. Функции специализированных 
организаций
5.1. Заключают договоры с домовла-

дельцами на централизованный сбор и 
вывоз ТБО (КГМ).

5.2. Определяют необходимое коли-
чество мест установки контейнеров для 
сбора ТБО.

5.3. Производят начисления и осущест-
вляют сбор платежей за сбор и вывоз 
ТБО и КГМ с домовладельцев «частно-
го сектора в соответствии с тарифами, 
утверждёнными решением Ильинского 
Совета депутатов.

5.4. Обеспечивает сбор и вывоз обра-
зуемых отходов по планово-регулярной 
системе с учётом периодичности и сро-
ков вывоза отходов согласно санитарным 
правилам и утверждённой схеме сбора и 
вывоза.

5.5. Проводят с домовладельцами 
частного сектора разъяснительную рабо-
ту о необходимости организации центра-
лизованного сбора и вывоза ТБО и КГМ.

5.6. Ежеквартально предоставляют в 
администрацию Ильинского сельского по-
селения данные по количеству заключён-
ных договоров, объёма вывезенного ТБО 
и КГМ, перечня домовладельцев, растор-
гнувших договор на сбор и вывоз ТБО.

6. Ответственность за нарушение 
настоящего Порядка
Юридические лица, должностные лица 

и домовладельцы несут ответственность 
за нарушение данного Порядка в соот-
ветствии с действующим законодатель-
ством.

«Лес - наше богатство. Берегите лес от пожара!» 
- этот лозунг известен всем с детства. Но из года в 
год с приходом весны и жарких солнечных дней го-
рят леса по всей России. И одна из основных при-
чин лесных пожаров - человеческая беспечность. 
Лес - это источник кислорода, он регулирует климат, 
очищает воздух, поднимает настроение. Лес - дом 
для братьев наших меньших. Это кладовая приро-
ды. Прекрасные леса украшают территорию нашего 
края. Однако мы, находясь на лоне природы, часто 
забываем о возможности его возникновения, а меж-
ду тем 80% лесных пожаров случается по вине чело-
века. Горят излюбленные места отдыха, сбора ягод 
и грибов. Вместе с лесом мы теряем все ценности, 
которые давал нам лес, гибнет дом зверей и птиц, 
гибнет богатство, которое должно было принадле-
жать будущим поколениям.

ГРАЖДАНЕ! ПОЛЬЗУЙТЕСЬ ДАРАМИ ЛЕСА РАЗУ-
МНО, ПЛАТИТЕ ЕМУ ВНИМАНИЕМ И БЕРЕЖНЫМ ОТ-
НОШЕНИЕМ ЗА ВСЕ ТО, ЧТО ОН ВАМ ДАЕТ. ПОМНИ-
ТЕ: САМЫЙ ОПАСНЫЙ ВРАГ ЛЕСА - ОГОНЬ!

В большинстве случаев причиной лесных пожаров 
является беспечность тех, кто приходит в лес не рачи-
тельным и бережливым хозяином, а равнодушным чело-
веком, пренебрегающим правилами пожарной безопас-
ности в лесу.

Необходимо знать, что ПРИ ПОСЕЩЕНИИ ЛЕСА В 
ПОЖАРООПАСНЫЙ СЕЗОН ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- разводить костры в хвойных молодняках, на торфяни-
ках, лесосеках с оставленными порубочными остатками 
и заготовленной древесиной, в местах с подсохшей тра-
вой, а также под кронами деревьев. В остальных местах 

разведение костров допускается только на площадках, 
окаймленных полосой, очищенной от горючих материа-
лов (ширина полосы - не менее 0,5 м);

- уходить от костра, не потушив его до полного пре-
кращения тления;

- бросать горящие спички и окурки.
Заметив начинающийся пожар, примите меры к его 

тушению. Самый простой и доступный способ тушения 
- захлестывание пламени на кромке пожара зелеными 
ветками. Сообщите о пожаре в лесхоз, лесничество, 
местные органы власти или по телефонам 01 или 02.

Находясь в лесу, наслаждаясь его красотой, вдыхая 
его целебный воздух, оберегайте лес от пожара. То, что 
создавалось природой в течение многих лет, может по-
гибнуть от огня в считанные часы или минуты. Огонь в 
лесу способен превратить живописные места отдыха в 
горельники с обуглившимися стволами, бесформенными 
грудами вывалившихся деревьев и котлованами после 
выгорания торфа, где пешему не пройти, конному не 
проехать и птице негде свить гнездо.

ПОСЕЩАЯ ЛЕС, СТРОГО СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ: не разжигайте костры в 
сухую и ветреную погоду, не оставляйте их непотушен-
ными, не курите на ходу, не бросайте горящие спички 
и окурки, не засоряйте места отдыха бумагой, банками, 
стеклянной посудой и прочими отходами. Знайте, что 
даже осколок стекла, способный сфокусировать солнеч-
ный луч, может вызвать лесной пожар.

От вас зависит сохранность лесов от пожаров. Обща-
ясь с природой, находясь в лесу, бдительно охраняйте 
его от огня!

Здоровый лес - это и полноводные реки, и устойчивые 
урожаи, и чистый воздух. Лес кормит людей и животных, 
защищает жизнь на планете, сдерживает экологический 
кризис. Нет лучшего места для отдыха, чем лес с его кра-
сотой, задумчивой и трогательной, с его многообразием 
животного мира. Так будьте же внимательны, не навле-
кайте на лес беду неосторожным обращением с огнем!

ПОМНИТЕ! Лесные пожары сокращают площади 
охотничьих угодий, приводят к резкому сезонному коле-
банию уровня воды в реках, в результате которого рыба 
лишается мест для нереста. Резкий спад воды приводит 
к массовой гибели мальков.

Непотушенные костры, спички, окурки - главные враги 
леса! Находясь в лесу, костер разжигайте только около 
водоема на почве, без мха и торфа. Перед уходом по-
гасите костёр до последней искры. Не употребляйте на 
охоте пыжи из тлеющих материалов.

М. СИРАДОЗИТИНОВА, 
инженер лесного хозяйства 
Прибайкальского филиала.

Поправка. Название опубликованного в «Официальном вестнике» газеты «Прибай-
калец» от 1 октября 2010 г., № 38, положения «О территориальном планировании на-
селённого пункта «село Нестерово» следует читать: «Положение о генеральном плане 
МО «Нестеровское» сельское поселение».

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Пропаганда физической культу-

ры как средства укрепления и со-
хранения здоровья, активного от-
дыха лиц пожилого возраста.

Привлечение к регулярным за-
нятиям физической культурой как 
можно большего лиц пожилого воз-
раста.

Установление творческих связей 
между поселениями  района.

МЕСТО И ВРЕМЯ
Соревнования проводятся 15 

октября 2010 года, в с. Турунтае-
во в спортивном зале Турунтаев-
ской ДЮСШ.

Приезд команд к 13.00 часам. 
Заседание судейской коллегии и 
представителей команд в 13.00 ча-
сов в зале ДЮСШ, 2 этаж. Парад 
открытия в 13 час. 15 мин. Начало 
соревнований в 13.30 часов.

УЧАСТНИКИ
В соревнованиях принимают 

участие команды сельских поселе-
ний и отдельно подавшие заявки 
команды  района  в составе 5 чело-
век (4 женщины старше 55 лет и 1 
мужчина старше 60 лет), имеющие 
допуск врача и единую спортивную 
форму  (футболки). 

Также отдельно для всех же-

лающих проводится личное пер-
венство по шахматам среди 
мужчин–ветеранов и шашкам сре-
ди женщин–ветеранов. 

ПРОГРАММА. 
УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
В спортивную программу сорев-

нований вошли следующие виды 
спорта:

1.  «Кузнечики». Состав коман-
ды 5 человек. Участники выполня-
ют  прыжок с места друг за другом. 
Измеряется длина общего прыжка 
всей команды.

2.  «Боулинг». Состав команды 
5 человек. Участники выбивают 
баскетбольным мячом поочередно 
с расстояния 8 метров кегли. Вы-
битые кегли участниками команды 
суммируются и подводится команд-
ный зачет.

3. «Спортивная викторина». 
От команды участвует 1 человек. 
Участникам задается поочередно 
5 вопросов с 3 вариантами ответа. 
Выигрывает команда, набравшая 
наибольшее количество правиль-
ных ответов.

4. Конкурс капитанов.
5. Спортивно-шуточная эстафе-

та. Состав команды 5 человек. В 
программу включены 5 этапов, не 

требующих специальную подготов-
ку.

На заседании судейской колле-
гии с представителями команд бу-
дут доведены условия проведения 
эстафеты.

Шахматы - личное первенство 
среди мужчин.

Шашки - личное первенство сре-
ди женщин.   

ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ, свя-
занные с подготовкой, проведени-
ем, награждением, обедом,   несут 
МО «Прибайкальский район», БРО 
партии «Единая Россия». Сцена-
рий  открытия  и озвучивание спар-
такиады - за счет управления куль-
туры (МКДЦ).

ЗАЯВКИ
Заявки на участие в спартакиаде 

подаются на заседание судейской 
коллегии представителями ко-
манд. В заявке указать Ф.И.О., дату 
рождения и обязательно -  допуск 
врача. Каждому участнику иметь 
паспорт.

НАГРАЖДЕНИЕ
Команды,  занявшие 1, 2 и 3 ме-

сто в общекомандном зачете по 
итогам выступления в спортивной  
программе, награждаются грамота-
ми и призами, а команда, занявшая 
1 место, - переходящим Кубком.

Учреждены специальные призы: 
«Самый «молодой» участник спар-
такиады», «Самая опытная коман-
да». 

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районной спартакиады среди 
геронтологических групп, посвященной Дню 

пожилого человека «Золотой возраст» и 70-летию 
образования Прибайкальского района

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Комитет по управлению муниципальным хозяй-

ством извещает население о предоставлении зе-
мельного участка в аренду, расположенного по адре-
су:

- Республика Бурятия, Прибайкальский район, север 
КК 03:16:440102, общей площадью 10000 квадратных 
метров, под строительство цеха лесопиления;

-  Республика Бурятия, Прибайкальский район, с. Юго-
во, ул 40 лет Победы, участок №62, общей площадью 
529 квадратных метров, под строительство индивиду-
ального жилого дома;

-  Республика Бурятия, Прибайкальский район, с. Тур-
ка, ул. Рабочая, участок №55,  общей площадью 2137 
квадратных метров, под строительство индивидуального 
жилого дома;

-  Республика Бурятия, Прибайкальский район, с. Турка, 

ул. Рейдовая, участок №12 «а», общей площадью 2137 
квадратных метров, под строительство индивидуального 
жилого дома;

-  Республика Бурятия, Прибайкальский район, 75 м. по 
направлению на северо-запад от ориентира - жилой дом, 
расположенного за пределами участка, адрес   ориенти-
ра: РБ, Прибайкальский район, с. Турунтаево, ул. Рос-
сийская, 3, общей площадью 1040 квадратных метров, 
под шиномонтажную мастерскую;

-  Республика Бурятия, Прибайкальский район, ст. Та-
таурово, ул. Сельскохозяйственная, участок №11 «а», 
общей площадью 48 квадратных метров, под установку 
торгового павильона.

По всем возникшим вопросам обращаться: Респу-
блика Бурятия, Прибайкальский район, с. Турунтае-
во, ул. Ленина, № 67, каб. № 1, тел.: 51-2-07, 51-1-63.

*СБЕРЕЧЬ ЛЕС 
ОТ ОГНЯ!


